
1 
 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

  HOTĂRÂREA NR 15 

 Din data de 17.02.2025 

Privind stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici ,  personalul contractual 

din cadrul Primariei comunei Satchinez precum si pentru angajatii Serviciilor  Publice aflate in 

subordinea Consiliului Local al comunei Satchinez aferente anului 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Satchinez, întrunit în ședință ordinară la data de 17.02.2025   

Având în vedere: 

* Raportul de specialitate   al Compartimentului Financiar - contabil,Achiziții publice și 

Resurse Umane, prin care se propune aprobarea   salariilor personalului din aparatul de 

specialitate al Primarului comunei Satchinez pentru anul 2025; 

* Prevederile art. 129 alin. (2) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

care stabilesc competența Consiliului Local de a aproba statul de funcții și numărul de personal; 

* Prevederile art. 11 alin. (1) și art. 38 alin. (3) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, care prevăd că salariile se aprobă anual prin 

hotărâre a consiliului local; 

* Ordonanța de Urgență nr. 156/2024, care stabilește că nivelul salariilor personalului 

bugetar rămâne la nivelul lunii noiembrie 2024; 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

* Prevederile art. 136 alin. (1) din OUG nr. 57/2019, conform cărora hotărârile privind 

organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al primarului se adoptă cu votul majorității 

consilierilor locali în funcție; 

* Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Satchinez ;  

In temeiul  prevederilor  art 129 alin 1 , alin 2 lit a,b si d , art 139 alin 1 , art 196  din 

OUG nr 57/2019  privind Codul administrative , cu modificarile si complectarile ulterioare , 

Consiliul  Local al comunei Satchinez emite prezenta  

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Salariile de bază pentru functionarii publici ,  personalul contractual din cadrul 

Primariei comunei Satchinez precum si pentru angajatii Serviciilor  Publice aflate in subordinea 

Consiliului Local al comunei Satchinez rămân pe parcursul anului 2025  la nivelul lunii 

noiembrie 2024 , în conformitate cu prevederile OUG nr. 156/2024 . 

Art. 2.Se aprobă   salariile  de baza pentru functionarii publici ,  personalul contractual 

din cadrul Primariei comunei Satchinez precum si pentru angajatii Serviciilor  Publice aflate in 

subordinea Consiliului Local al comunei Satchinez aferente anului 2025, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.3. Majorarile salariale   potrivit art. 16 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu 

modificările şi completările ulterioare,  nu vor depasi  plăţile efectuate cu această destinaţie în 

luna noiembrie 2024.  

Art.4.Se acordă indemnizația de hrană pentru functionarii publici ,  personalul contractual 

din cadrul Primariei comunei Satchinez precum si pentru angajatii Serviciilor  Publice aflate in 

subordinea Consiliului Local al comunei Satchinez, în cuantum de 347 de lei pe lună, în funcție 

de numărul de zile lucrate. 

Indemnizația de hrană se va calcula proporțional cu numărul zilelor lucrate, în 

conformitate cu normele legale aplicabile și cu regulamentele interne ale instituției. 

Plățile pentru indemnizația de hrană se vor efectua lunar, împreună cu salariul, în baza 

pontajului de prezență al fiecărui angajat. 

Art.5.Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării și produce efecte începând cu 1 

ianuarie 2025. 

Art. 6 . Prezenta hotărâre se va comunica catre : 

• Institutia Prefectului – jud. Timis – Directia de contencios administrativ si controlul 

legalitatii actelor.  

• Compartimentelor din cadrul primăriei 

• Se va afisa .  

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,               CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

   BUJDEIU MARIUS LIVIU                                 ROBĂNESCU ANDREI 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8                                 



                                                                                                            

România 
Județul Timiș 

Comuna  Satchinez 

Adresă: Localitatea Satchinez, strada Daliei, nr. 82, Cod  307365, Tel: 0256 379 500, Fax: 0256 379 502 

E-mail: office@satchinez.ro 

 

www.satchinez.ro 

 
  Anexa nr 1 la HCL  15/27.02.2025 
 

 salariilor de baza pentru functionarii publici ,  personalul contractual din cadrul Primariei comunei Satchinez precum si pentru angajatii Serviciilor  Publice aflate in 
subordinea Consiliului Local al comunei Satchinez aferente anului 2025 

 
Nr. 

crt. 

Denumire funcția Structura funcției Grad profesional Clasa funcției Gradație Nivelul studiilor Salariul de 

bază -LEI 

Sporuri  

DEMNITARI 

1 PRIMAR DEMNITAR    SUPERIOR 12075  

2 VICEPRIMAR DEMNITAR    MEDII 9660  

SECRETAR GENERAL AL UAT 

3 SECRETAR GENERAL AL 

UAT 

FPC  I 5 SUPERIOR 10120  

CONSILIERUL PRIMARULUI 

4 CONSILIER PRIMAR FCE   4 MEDII 7015  

COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL , RESURSE UMANE , ACHIZITII PUBLICE  

5 INSPECTOR SUPERIOR – 

CONTABILITATE  

FPE SUPERIOR I 5 SUPERIOR  9564  

 6 INSPECTOR  PRINCIPAL – 

CONTABILITATE  

FPE PRINCIPAL I 4 PRINCIPAL 9564  

 7 INSPECTOR SUPERIOR – 

TAXE SI IMPOZITE  

FPE SUPERIOR I 5 SUPERIOR 7692  

8 INSPECTOR SUPERIOR – 

TAXE SI IMPOZITE 

FPE SUPERIOR I 5 SUPERIOR 7692   

9 CASIER FCE  III 3 GENERALE 4723  

10 INSPECTOR SUPERIOR – 

RESURSE UMANE 

FPE SUPERIOR I 2 SUPERIOR 7692  

11 CONSILIER ACHIZITII 

PUBLICE 

FPE PRINCIPAL I 5 SUPERIOR 7563  

12 INSPECTOR ASISTENT – 

PROMOTOR LOCAL 

FPE ASISTENT I 2 SUPERIOR 6939 10% spor CFP  

COMPARTIMENT AGRICOL ,  FOND FUNCIAR , URBANISM SI PROTECTIA MEDIULUI 

13 INSPECTOR ASISTENT - 

AGRICOL 

FPE PRINCIPAL I 2 SUPERIOR 7563  

14 INSPECTOR SUPERIOR – FPE SUPERIOR I 5 SUPERIOR 7692  

mailto:primăriasatchinez@yahoo.com
http://www.satchinez.ro/


2 
 

URBANISM 

15 VACANT –REFERNT 

PRINCIPAL  MEDIU  

FCE  III  MEDII 5936  

COMPARTIMENT   RELAȚII CU PUBLICUL ȘI ARHIVĂ 

16 INSPECTOR DE 

SPECIALITATE  

FCE  I 0 SUPERIOR 6353  

COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

17 INSPECTOR SUPERIOR FPE SUPERIOR I 5 SUPERIOR 7692  

18 INSPECTOR PRINCIPAL FPE SUPERIOR I 5 SUPERIOR 7563  

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR 

19 REFERENT  FPE   III 5 MEDII 7692  

20 INSPECTOR SUPERIOR FPE SUPERIOR I 5 SUPERIOR 7692  

21 REFERENT   FPE   III 5 MEDII 5936  

COMPARTIMENT S.V.S.U. 

22 INSPECTOR DE 

SPECIALITATE 

FCE  I 5 SUPERIOR 7285  

23 VACANT CONDUCĂTOR 

AUTOSPECIALĂ 

FCE  III 

 

5 MEDII 6072  

COMPARTIMENT TRANSPORT LOCAL 

24 ȘOFER MICROBUZ ȘCOLAR FCE  III 4 MEDII 6072  

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV ȘI ÎNTREȚINERE SPAȚII VERZI 

25 ȘEF FORMAȚIE MUNCITORI FCC   5 MEDII 7285  

26 MUNCITOR NECALIFICAT FCE   4 PROFESIONAL 4723  

27 MUNCITOR NECALIFICAT FCE   4 PROFESIONAL 4723  

28 MUNCITOR NECALIFICAT FCE   3 PROFESIONAL 4723  

29 MUNCITOR NECALIFICAT FCE   3 PROFESIONAL 4723  

30 MUNCITOR NECALIFICAT FCE   5 PROFESIONAL 4723  

31 MUNCITOR NECALIFICAT FCE   5 PROFESIONAL 4723  

32 PAZNIC FCE   5 PROFESIONAL 5288   

33 ÎNGRIJITOR FCE   2 MEDII 4723  

POST CONFORM PCT 6 LA ANEXA OUG 63/2010 – POST POST IMPLEMENTARE FONDURIU EUROPENE 

33 CONDUCĂTOR 

AUTOSPECIALĂ 

FCE  III 

 

5 MEDII 6072  

COMPARTIMENT ASISTENTA MEDICALA SCOLARA 

34 ½ post medic medicină 
generală/de familie 

FCE    SUPERIOARE 4000  

35 asistent asistent medical 
generalist/pediatrie 

FCE Debutant   PL 5250  

36 ½ post asistent asistent 
medical generalist/pediatrie 

FCE Debutant   PL 2625  

                           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 
                             BUJDEIU MARIUS LIVIU                                                                                                          ROBĂNESCU ANDREI 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8   . 


